[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Слюдянский район

СЛЮДЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКАЯ ДУМА

 РЕШЕНИЕ

г. Слюдянка

От 02.06.2020 № 29 IV-ГД
О принятии отчета о выполнении мероприятий муниципальной программы «Развитие транспортного комплекса и улично-дорожной сети Слюдянского муниципального образования» на 2019-2024 годы за 2019 год

Заслушав информацию заведующего отделом дорожного хозяйства, благоустройства, транспорта и связи администрации Слюдянского городского поселения Осиповой Д.С. и руководствуясь статьями 10,11,33,37 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу от 23 декабря 2005 года  №RU385181042005001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции  Российской Федерации по Иркутской области от 15 января 2020 года №RU385181042020001,
ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1.Принять к сведению отчет:
1.1. О выполнении мероприятий муниципальной программы «Развитие транспортного комплекса и улично-дорожной сети Слюдянского муниципального образования» на 2019-2024 годы, утвержденной постановлением администрации Слюдянского городского поселения от 27.12.2018 № 1291, от 31.01.2019 № 37, от 27.03.2019 № 169, от 17.04.2019 №232, от 30.04.219 № 267, от 24.05.2019 № 333, от 26.06.2019 № 483, 27.08.2019 № 840, от 27.09.2019 №1026, от 23.12.2019 № 1251 за 2019 год (Приложение №1).
1.2. Отчет о выполнении мероприятий подпрограммы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов Слюдянского муниципального образования» за 2019 год (Приложение №2).
1.3. Отчет о выполнении мероприятий подпрограммы «Содержание и ремонт автомобильных дорог, технических средств организации дорожного движения, объектов внешнего благоустройства» за 2019 год (Приложение №3).
1.4. Отчет о выполнении мероприятий подпрограммы «Организация уличного освещения» (Приложение №4) за 2019 год.
2. Опубликовать настоящее решение в приложении к газете «Славное море», а также разместить на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения в сети «Интернет» www.gorod-sludyanka.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию Слюдянского городского поселения Слюдянского района.

Глава Слюдянского
муниципального образования                                                                                                В.Н. Сендзяк
Председатель Думы Слюдянского

муниципального образования                                                                                             А.В. Тимофеев
                                                                                                   Приложение № 1
                                                                                    к решению Думы Слюдянского

                                                                                 муниципального образования

                                                                           от 02.06.2020№ 29 IV-ГД
ОТЧЕТ О ВЫПОЛНЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА И УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» НА 2019-2024 ГОДЫ
ЗА 2019 ГОД
Целью муниципальной программы является - развитие транспортной инфраструктуры с учётом непрерывно растущей автомобилизации города, улучшение качества и безопасности пассажирских перевозок и дорожного движения, обеспечения безопасности детей на дорогах.
Программа направлена на приведение проезжей части автомобильных дорог общего пользовании местного значения, дворовых территорий в нормативное состояние.

Основными задачами Программы являются:

1) Развитие и совершенствование улично-дорожной сети города;
2) Содержание и ремонт автомобильных дорог, элементов обустройства дорог, технических средств, объектов внешнего благоустройства, инженерной инфраструктуры Слюдянского муниципального образования.

3) Обеспечение сохранности, технического обслуживания и содержания прочих объектов благоустройства.

4) Организация наружного освещения улиц и дворовых территорий города.
Состав и структура подпрограмм, включенных в программу, имеют четкую отраслевую направленность.
В состав программы входят следующие подпрограммы:
· Подпрограмма «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов Слюдянского муниципального образования»;

· Подпрограмма «Содержание и ремонт автомобильных дорог, технических средств организации дорожного движения, объектов внешнего благоустройства»;

· Подпрограмма «Организация уличного освещения».

Подпрограммы и включенные в них основные мероприятия представляют в совокупности комплекс взаимосвязанных мер, направленных на решение наиболее важных текущих и перспективных целей и задач, обеспечивающих безопасность дорожного движения, повышение развитие транспортной инфраструктуры, улучшение качества и безопасности перевозок.
Общий объем финансирования муниципальной программы в 2019 году составил                  17 222 449,30 рублей, в том за счет средств муниципального дорожного фонда на сумму 10 668 114,43 рублей, в том числе акцизы 7 326 452,80 рублей, местного бюджета - 4 760 334,87 рублей и в разрезе по подпрограммам:
	№

п/п
	Наименование Подпрограмм
	Объёмы и источники финансирования (руб.)

	План 2019
	Факт 2019

	1
	«Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов Слюдянского муниципального образования»
	10 624 172,72
	10 624 172,72

	За счет средств муниципального дорожного фонда из них: (акцизов)
	8 830 172,72
	8 830 172,72

	акциз
	7 326 452,80
	7 302 945,82

	За счет средств областного бюджета
	1 794 000,00
	1 794 000,00

	2
	«Содержание и ремонт автомобильных дорог, технических средств организации дорожного движения, объектов внешнего благоустройств»
	1 837 941,71
	1 837 941,71

	за счет средств муниципального дорожного фонда акцизов
	1 837 941,71
	1 837 941,71

	3
	Организация уличного освещения

	4 760 334,87
	4 288 575,00

	За счет средств местного бюджета
	4 760 334,87
	4 288 575,00

	ИТОГО:
	17 222 449,30

	16 750 689,43

	за счет средства муниципального дорожного фонда
	10 668 114,43
	10 668 114,43

	за счет средства областного бюджета
	1 794 000,00
	1 794 000,00

	за счет средств местного бюджета
	4 760 334,87
	4 288 575,00

	Анализ показателей результативности муниципальной программы, достигнутых

за 2019 год

	N п/п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Значение показателя результативности
	Отклонение
	Пояснения по достигнутым значениям

	план на год
	факт
	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	МП «Развитие транспортного комплекса и улично-дорожной сети Слюдянского муниципального образования» на 2019-2024 годы

	Подпрограмма 1 «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов Слюдянского муниципального образования»

	1.
	Доля отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения
	%
	100,00
	96
	 -
	4

	Протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования с асфальтовым покрытием
	п.м.
	1613
	1546
	67

	Подпрограмма 2 «Содержание и ремонт автомобильных дорог, технических средств организации дорожного движения, объектов внешнего благоустройства"

	2.
	Доля выполненных мероприятий по содержанию и ремонту автомобильных дорог, элементов обустройства дорог, объектов внешнего благоустройства, инженерной инфраструктуры города
	%
	100
	74
	 -
	26
	В связи с отсутствием финансовой возможности

	Площадь отремонтированных автомобильных дорог (ямочный ремонт)
	м2
	1 120
	825
	295

	3.
	Доля выполненных мероприятий по содержанию и ремонту автомобильных дорог, элементов обустройства дорог, объектов внешнего благоустройства, инженерной инфраструктуры города

	%
	100
	41
	-
	59

	Площадь нанесенной дорожной разметки

	м2
	1 951
	806
	1145

	Подпрограмма 3 "Организация уличного освещения

	4.
	Доля обеспечения освещённости улиц и дворовых территорий города
	%
	100
	100
	 -
	 -

Заведующий отделом дорожного хозяйства, благоустройства, транспорта и связи

администрации Слюдянского городского поселения                                                      Д.С. Осипова
                                                   Приложение № 2
к решению Думы Слюдянского

муниципального образования

от 02.06.2020№ 29 IV-ГД
ОТЧЕТ О ВЫПОЛНЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, РЕМОНТ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ И ПРОЕЗДОВ К ДВОРОВЫМ ТЕРРИТОРИЯМ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» ЗА 2019 ГОД
В 2019 году на реализацию подпрограммных мероприятий за счет средств муниципального дорожного фонда Слюдянского муниципального образования и местного бюджета направлено 10 624 172,72 руб., в том числе акцизы – 7 302 945,82 рублей.
Основные мероприятия Подпрограммы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов Слюдянского муниципального образования» - ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Слюдянского муниципального образования, ремонт тротуаров.
Основной целью подпрограммы является обеспечение сохранности дворовых территорий многоквартирных домов, сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования, находящиеся на территории Слюдянского муниципального образования, повышения безопасности дорожного движения.

В качестве целевых показателей данной подпрограммы используются:
· Протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования с асфальтовым покрытием, расположенных на территории Слюдянского муниципального образования.
В ходе реализации Подпрограммы выполнены следующие мероприятия: (приведены в таблице №1)

	№ п/п

	Наименование мероприятия

	Ед. изм.

	1

	Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов:
	 1693,35 м2

	1.1.
	ул. Пушкина № 3А, 3Б г. Слюдянка
	504

	1.2.
	ул. Пушкина д. №46 г. Слюдянка
	411,35

	1.3.
	ул. Советская д. №27, 27А г. Слюдянка
	778,8

	2

	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения:
	1390 п.м.

	2.1.
	Автомобильная дорога по улице Набережная г.Слюдянка (от ж.д. дома №18 по ул. Слюдяная до турбазы Эдельвейс)
	796

	2.2.
	Автомобильная дорога по улице Лени Полуяхтова г.Слюдянка (от ж.д. дома №13 п до №20)
	213,5

	2.3.
	Автомобильная дорога по ул. Героя Ивана Тонконог (от школы №49 до ж.д. 31)
	183,5

	2.4.
	Автомобильная дорога по ул. Кирова г. Слюдянка (в районе Центрального рынка)
	197

Основные итоговые показатели реализации Подпрограммы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов Слюдянского муниципального образования» отражены в таблице № 2.
Таблица №2

	№ п/п

	Наименование мероприятия

	Объём финансирования, рублей.

	План
	Факт
	Отклонение от плана

	1
	Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов
	1 849 764,18
	1 849 764,18
	-

	1.1.
	ул. Пушкина № 3А, 3Б г. Слюдянка
	758 799,01
	758 799,01
	-

	1.2.
	ул. Пушкина д. №46 г. Слюдянка
	362 247,85
	362 247,85
	-

	1.3.
	ул. Советская д. №27, 27А, 27 Б г. Слюдянка
	728 717,32
	728 717,32
	-

	2.
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения:
	8 774 408,54
	8 774 408,54
	-

	2.1.
	Автомобильная дорога по улице Набережная г.Слюдянка (от ж.д. дома №18 по ул. Слюдяная до турбазы Эдельвейс)
	5 484 056,88
	5 484 056,88
	-

	2.2.
	Автомобильная дорога по улице Лени Полуяхтова г.Слюдянка (от ж.д. дома №13 п до №20)
	1 260 933,94
	1 260 933,94
	-

	2.3.
	Автомобильная дорога по ул. Героя Ивана Тонконог (от школы №49 до ж.д. 31)
	935 862,67
	935 862,67
	-

	2.4.
	Автомобильная дорога по ул. Кирова г. Слюдянка (в районе Центрального рынка)
	1 093 555,05
	1 093 555,05
	-

	ИТОГО, в том числе:
	10 624 172,72
	10 624 172,72
	-

	муниципальный дорожный фонд
	8 830 172,72
	8 830 172,72
	-

	областной бюджет
	1 794 000,00
	1 794 000,00
	-

Все запланированные работы выполнены в срок и в полном объеме.
Заведующий отделом дорожного хозяйства, благоустройства, транспорта и связи

администрации Слюдянского городского поселения                                                      Д.С. Осипова

                                                                                                Приложение № 3
к решению Думы Слюдянского

муниципального образования

от 02.06.2020 № 29 IV-ГД
ОТЧЕТ О ВЫПОЛНЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

«СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ, ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ ОРГАНИЗАЦИИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ, ОБЪЕКТОВ ВНЕШНЕГО БЛАГОУСТРОЙСТВА НА 2019-2024 ГОД» ЗА 2019 ГОД
В 2019 году на реализацию подпрограммных мероприятий за счет средств муниципального дорожного фонда Слюдянского муниципального образования направлено 1 837 941,71 рублей.
Основной целью подпрограммы является обеспечение мер по повышению безопасности дорожного движения и пассажирских перевозок. В качестве целевых показателей данной подпрограммы используются:

· доля выполненных мероприятий по содержанию и ремонту автомобильных дорог, элементов обустройства дорог, объектов внешнего благоустройства, инженерной инфраструктуры города;

· количество прочих объектов благоустройства, в отношении которых обеспечена сохранность, техническое обслуживание и содержание.

Система программных мероприятий направлена на выполнение следующих задач:
· текущий ямочный ремонт автомобильных дорог;
· нанесение дорожной разметки;
· приобретение щебня, отсева;
· разработка ПОДД, КСОДД;
· подсыпка, расчистка, полив автомобильных дорог, услуги автогрейдера;

· приобретение материальных запасов для подсыпки и расчистки и текущего ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения.

В ходе реализации Подпрограммы выполнены следующие мероприятия:

1. Текущий ремонт автомобильных дорог:

· Ямочный ремонт автомобильных дорог, общей площадью 825 м2;
2. Нанесена дорожная разметка на автомобильные дороги общего пользования местного значения общей площадью 806 м2;
3. Разработана комплексная схема организации дорожного движения Слюдянского МО

4. Осуществлена поставка сыпучих материалов для текущего ремонта автомобильных дорог, противогололедной подсыпки перекрестков и автомобильных дорог общего пользования местного значения в общем объеме 641 м3: 150 м3 щебня, 161 м3 отсева, ЩПГС - 330 м3;
5. Подсыпка, расчистка, полив автомобильных дорог общего пользования местного значения в г.Слюдянка.

Основные итоговые показатели реализации Подпрограммы «Содержание и ремонт автомобильных дорог, технических средств организации дорожного движения, объектов внешнего благоустройства» отражены в таблице № 1.
Таблица 1.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объём финансирования, рублей.

	План
	Факт
	Отклонение от плана

	1
	Ямочный ремонт автомобильных дорог
	874 127,05
	874 127,05
	 -

	2
	Нанесение дорожной разметки на автомобильных дорогах г. Слюдянка
	299 976,32
	299 976,32
	 -

	3
	Разработка проекта организации дорожного движения, комплексной схемы организации дорожного движения
	206 666,66
	206 666,66
	 -

	4
	Подсыпка, расчистка, полив автомобильных дорог, услуги автогрейдера
	106 058,88
	106 058,88
	 -

	5
	Приобретение материальных запасов (Щебень 150 м3 (20-70), ЩПГС 330 м3, отсев 161 м3)
	351 112,80
	351 112,80
	 -

	ИТОГО:
	1 837 941,71
	1 837 941,71

Все вышеуказанные работы были выполнены в срок и в полном объёме.
Заведующий отделом дорожного хозяйства, благоустройства, транспорта и связи

администрации Слюдянского городского поселения                                                      Д.С. Осипова
                                                   Приложение № 4
к решению Думы Слюдянского

муниципального образования

от 02.06.2020  № 29 IV-ГД
ОТЧЕТ О ВЫПОЛНЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

«ОРГАНИЗАЦИЯ УЛИЧНОГО ОСВЕЩЕНИЯ» ЗА 2019 ГОД
Подпрограмма «Организация уличного освещения» включает основное мероприятие: обслуживание уличного городского освещения, содержание и ремонт осветительных элементов.
В качестве целевых показателей данной подпрограммы используются - обеспечение освещённости улиц и дворовых территорий на территории Слюдянского муниципального образования (увеличение протяженности сети уличного освещения на территории Слюдянского муниципального образования).

В 2019 году на реализацию подпрограммных мероприятий за счет средств бюджета Слюдянского муниципального образования направлено 4 288 575,00 рублей, в рамках подпрограммы муниципальной программы «Развитие транспортного комплекса и улично-дорожной сети Слюдянского муниципального образования» на 2019-2024 годы выполнены следующие мероприятия:

1) организовано уличное освещение:
· по ул. Транспортная, Вербная, д. 1,3;
· дворовой территории по ул. Советская 11,13 по ул. Московская, 4, ул. Ленина, 87,85 г. Слюдянка;
2) выполнен ремонт трансформаторной подстанции ТП-26 по ул. Набережная г. Слюдянка;
3) с целью ремонта уличного освещения приобретены материальные запасы;

4) организованы работы по содержанию и ремонту уличного освещения, в т.ч. оплата электроэнергии, замена ламп, светильников.

	Подпрограмма «Организация уличного освещения»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	План
	Факт

	Отклонение от плана

	1
	Электроэнергия
	2 851 377,46
	2 379 617,84
	471 759,62

	2
	Автоуслуги на обслуживание уличного освещения
	809 858,07
	809 858,07
	-

	3
	Приобретение материальных запасов (светильников, кронштейнов, кабель СИП, скобы, счетчик и др.)
	823 332,82
	823 332,57
	0,25

	4
	Ремонт освещения дворовой территории по ул. Московская, 4, ул. Ленина, 87,85 г. Слюдянка, ремонт трансформаторной подстанции ТП-26 по ул. Набережная г. Слюдянка
	275 766,52
	275 766,52
	-

	ИТОГО
	4 706 334,87
	4 288 575,00
	471 759,87

Отклонение от плана обусловлено тем, что счета на оплату электроэнергии за декабрь были выставлены в январе 2020 года, все вышеуказанные работы были выполнены в срок и в полном объёме.

Заведующий отделом дорожного хозяйства, благоустройства, транспорта и связи

администрации Слюдянского городского поселения                                                      Д.С. Осипова